Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA COMPLEMENTAR DE ESTUDANTES DE

PÓS-GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO COMO MONITORES(AS)

VOLUNTÁRIOS(AS) NO FÓRUM DE PRÓ-REITORES DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO DA REGIÃO SUL (FOPROP SUL)

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da

Integração Latino-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no

DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria n° 282/2020/GR, torna público o Resultado da Chamada Pública Complementar

à Chamada Pública PRPPG 01/2025, de 29 de maio de 2025, para interessados(as) em atuar

como monitores(as) voluntários(as) no Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação

da Região Sul - Foprop Sul, que será realizada nas instalações da UNILA, no período de 25 a

27 de junho de 2025.

1. DO RESULTADO

1.1 Segue o resultado da Chamada Pública Complementar por ordem de inscrição.

NOME COMPLETO

Sayowana Edouard

Maria Camila Escobar Garcia

Yordanis Crespo Urrutia

1.2 Os(as) discentes de pós-graduação selecionados(as) nesta chamada complementar para

atuarem como monitores(as) voluntários(as) no Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-

Graduação da Região Sul (FOPROP Sul) deverão seguir as condições estabelecidas na

Chamada Pública PRPPG 01/2025, de 29 de maio de 2025, disponível em:

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/chamamento_pblico_monit

ores_foprop_sul.pdf

1.3 Os(as) discentes de pós-graduação selecionados(as) nesta chamada complementar para

atuarem como monitores(as) voluntários(as) no Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-

Graduação da Região Sul (FOPROP Sul) receberão orientações por e-mail e/ou telefone, e

deverão preencher a escala de horários disponibilizada, a fim de organizar as atividades de

monitoria previstas/solicitadas.

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/chamamento_pblico_monitores_foprop_sul.pdf
https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/chamamento_pblico_monitores_foprop_sul.pdf

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Parágrafo único. A emissão de certificados de participação como monitores(as) está

condicionada ao cumprimento da escala de horários e das atividades de monitoria

previstas/solicitadas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Toda comunicação da equipe organizadora da PRPPG aos monitores(as) será encaminhada

para o e-mail ou o telefone fornecidos no ato da inscrição.

2.2 A participação como monitor(a) voluntário(a) caracteriza-se como atividade voluntária e

transitório e não implica, em qualquer hipótese, vínculo empregatício e de trabalho com a

UNILA.

2.3 Dúvidas devem ser encaminhadas unicamente para o e-mail prppg@unila.edu.br.

2.4 Os casos omissos serão decididos pela PRPPG.

Foz do Iguaçu - PR, 23 de junho de 2025.

mailto:prppg@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 67/2025 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 10:39 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 67 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/06/2025 0226fee3dd

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf